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Аннотация: Данная статья посвящена особенностям обеспечения экономической 

безопасности компании и предупреждению ее банкротства в современных экономических 

и технологических реалиях. Выявлены и обозначены основные проблемы и вызовы, 

стоящие на пути качественного функционирования организации, подтверждена 

значимость предупреждения банкротства как одного из основных механизмов защиты 

компании от внутренних и внешних угроз в условиях цифровой трансформации 

российской экономики. В статье отражено изучение проблемы о необходимости внесения 

изменений в Закон о несостоятельности (банкротстве) в части изменения порядка 

удовлетворений требований кредиторов. Данные изменения помогут частично решить 

проблему погашения налоговой задолженности Должника в ходе процедуры банкротства.   
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В соответствии с постановлением Правительства РФ от 29.05.2004 № 

257 «Об обеспечении интересов Российской Федерации как кредитора в 

делах о банкротстве и в процедурах банкротства» органом, уполномоченным 

представлять интересы Российской Федерации как кредитора в делах о 

банкротстве и в процедурах банкротства, является Федеральная налоговая 

служба и ее территориальные подразделения [2]. 

ФНС России осуществляет свои полномочия как непосредственно, так 

и через территориальные налоговые органы, выполняющие функции 

уполномоченного органа на основании доверенностей, выданных в 

установленном порядке [1]. 

Сложившаяся практика процедур банкротства показывает, что при 

существующем законодательстве банкротство само по себе не приводит к 

удовлетворению требований кредиторов, по окончании всех процедур 

задолженность считается «погашенной», т.е. фактически списывается. Как 

правило, имеющегося имущества должника недостаточно для 

удовлетворения требований кредиторов, каковыми зачастую выступают 

налоговая служба, ресурсоснабжающие организации, банки. С другой 

стороны, дебиторская задолженность должника, как правило, трудно 

взыскиваема, в особенности, когда она представляет собой долги населения. 

Законодательство о банкротстве постоянно совершенствуется, 

соответственно, меняется и система уплаты обязательных платежей в 

различных процедурах банкротства [3.С.350]. В связи с чем вопрос о порядке 

и очередности их уплаты не теряет своей актуальности. 

За последние три года увеличилось количество организаций, которые 

были признаны по решению арбитражного суда банкротом. Однако по 

завершении процедур банкротства данных юридических лиц, налоговая 

задолженность была погашена только у некоторых из них.  

Таким образом, рост количества организаций банкротов ведет к 



увеличению налоговой задолженности, что говорит о необходимости 

разработки вопроса по погашению налоговой задолженности в процедурах 

банкротства. 

На практике существует проблема погашения налоговой 

задолженности в процедурах банкротства. Согласно п. 1, п.2 ст. 134 ФЗ «О 

несостоятельности (банкротстве)» текущие платежи удовлетворяются в 

первую очередь, затем удовлетворяются реестровые требования [5. С.97]. 

При этом, как правило, размер текущих платежей достаточно большой, 

соответственно должнику не хватает денежных средств для удовлетворения 

требований по обязательным платежам.  

Для решения проблемы погашения налоговой задолженности 

должника, находящегося в процедуре банкротства, предлагается внести 

изменения в части удовлетворения требований по обязательным платежам в 

части суммы основного долга вне очереди, которые не уплачены должником 

после вынесения арбитражным судом определения о принятии заявления о 

признании должника банкротом и до открытия конкурсного производства.   

Таким образом, данные изменения будут способствовать погашению 

налоговой задолженности Должника, находящегося в процедуре банкротства 

во внеочередном порядке. В большинстве случаев кредитором, который 

имеет наибольшие требования к должнику, является Федеральная Налоговая 

Служба Российской Федерации, то есть основной долг должника перед 

кредиторами – долг по обязательным платежам. Погашая налоговую 

задолженность должника в первую очередь, восполняют недоимки в 

государственном бюджете.   

Можно выделить несколько проблем погашения налоговой 

задолженности.  

- размер текущей задолженности больше размера требований 

кредиторов третей очереди; 

- нет имущества, за счет которого формируется конкурсная масса; 

- проблема реализации имущества; 



- проблема нежелания конкурсных кредиторов вводить процедуру 

банкротства – финансовое оздоровление, а также мировое соглашение; 

- проблема не передачи бывшим руководителем должника первичной 

бухгалтерской документации и иных материальных ценностей.  

Возможны следующие пути решения указанных проблем: 

- увеличения количества оспариваемых сделок должника; 

- предварительный анализ имущества должника перед введением 

процедуры банкротства;  

- внести изменения в КоАП РФ, ФЗ «О несостоятельности 

(банкротстве)» в части ужесточении контроля за деятельностью СРО, 

арбитражных управляющих;  

- увеличение исков в части привлечение контролирующих лиц к 

субсидиарной ответственности.  

Практика арбитражного суда Ростовской области за 2020 г. показывает, 

что из всех удовлетворенных заявлений, поданных конкурсным 

управляющим о привлечении контролирующих лиц должника к 

субсидиарной ответственности, 69 % удовлетворены по основанию – не 

передачи бывшим руководителей бухгалтерской документации и отчетности 

арбитражному управляющему; 31 % из всех удовлетворенных заявлений 

приходится на привлечение бывшего руководителя к субсидиарной 

ответственности по основанию причинения вреда имущественным правам 

кредиторов в результате совершения этим лицом или в пользу этого лица 

либо одобрения этим лицом одной или нескольких сделок должника, 

включая сделки, указанные в статьях 61.2 и 61.3 Федерального закона о 

банкротстве.  

Анализируя сложившуюся практику в Ростовской области, в 

большинстве случаев, привлекая бывших руководителей должника к 

субсидиарной ответственности, по завершении процедуры банкротства, 

требования конкурсных кредиторов удовлетворяются, в том числе и 

требования по обязательным платежам (требования ФНС России).  



Таким образом, проблему не передачи бывшим руководителем 

бухгалтерской документации и отчетности конкурсному управляющему, а 

вследствие этого не формирования конкурсной массы, за счет которой 

удовлетворяются требования кредиторов, возможно эффективно решить 

привлекая бывшего руководителя должника к субсидиарной 

ответственности. Однако суд удовлетворяет данные заявления только при 

наличии состава правонарушения. Кроме этого, необходимо дать 

возможность налоговым органам взаимодействовать с арбитражными 

управляющими на всех этапах процедуры банкротства это поспособствует 

более детальному разбору экономического анализа предприятия вместе с 

налоговым консалтингом.  

В соответствии с вышеизложенным, необходимо внести изменения в 

Закон о несостоятельности (банкротстве) в части изменения порядка 

удовлетворений требований кредиторов. Данные изменения помогут 

частично решить проблему погашения налоговой задолженности Должника в 

ходе процедуры банкротства.  
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